<sup>5</sup> Volis.

(28) Id est Prudentia.

**A** Profert, in cuius facie deitatis imago  
 Splendet, et humani fastidit tædia vultus.  
 Pacem sponte tenet crinis, flammantior auro,  
 Se sibi conciliat, nec opem sibi pectinis optat,  
 Sed sibi sufficiens in tanta pace quiescit ;  
 Ut nec perlantis boreæ suspiria crinem  
 Sollicitare queant, litisque creare tumultum.  
 Forma, figura, modus, numerus, junctura <sup>3</sup> de-

[center]

Membris aptatur, et debita munera solvit.  
 Sic sibi respondent concordi pace ligata  
 Membra, quod in nullo discors junctura videtur.  
 Unius vultus, uno contenta colore  
 Vestis, in ornatum membrorum transit; eisdem  
 Sic foris aptata, quod eis inscripta putetur.

**B** Illic arte sua vitam pictura secundam  
 Donat eis, quos castus amor, concordia simplex,  
 Pura fides, vera pietas conjunxit, et unum  
 Esse duos fecit, purgati fœdus amoris.  
 Nam David et Jonathas ibi sunt duo, sunt tamen

[unum :

Cum sunt diversi, non sunt duo mente, sed unus.  
 Dimidiant animas, sibi se partitur uterque,

**338** Ut sibi Pirithous se reddat, redditus orbi,  
 Theseus inferni loca, monstra, pericula tentat,  
 Vivere posse negat in se, nisi vivat in illo.  
 Tydeus arma rapit, ut regnet Tydeus alter :  
 In Polynice sue pugnat, seseque secundum  
 Dum regnare cupit, sibi poscere regna videtur.

Alter in Euryalo comparet Nisus, et alter  
 Euryalus viget in Niso : sic alter utrumque  
 Reddit, et ex uno comitum pensatur uterque.

Atrides furit in furiis, ejusque furorem  
 Indicat esse suum Pylades, patiturque Megæram,  
 Ne patiatur idem Pylades suus alter et idem.  
 Hæc pictura suis loquitur mysteria signis,  
 Nec res ipsa magis nec lingua fidelius unquam.  
 Talia depingit, talique sophismate visum.

Decipiens oculis, rerum concludit in umbra,  
 Quæc præco solet esse boni pacisque figura.  
 Virginis in dextra foliorum crine comatus,  
 Flore tumens, fructus exspectans, ramus oliva  
 Pubescit, nec matris humi solatia quærit,  
 Quo mediante vices, nexus, et vincula rerum,

**D** Fœdus, amicitiam, pacem, concordia necit,  
 Verborumque <sup>4</sup> notis <sup>5</sup> succurrens, nutibus illis  
 Prodit in hæc, verbisque sonum sententia dictat.

## CAPUT V.

*Concordia loquitur. Enumerantur plurima mala quæ  
 in mundo contigerunt defectu concordie.*  
 Si mea jura, meas leges, mea fœdera, mundus  
 Olim servasset, vel adhuc servaret amoris  
 Vincula, non tantis gerneret sub cladibus orbis.

## NOTÆ.

Non cœnam fratrum, non cœnæ flesset abusum  
 Phœbus, et errantis naturæ crima lugens  
 Noctis abusivæ tenebras legasset in orbem ;  
 Non rex Thebanus, Polynicus frater et hostis,  
 Exutus fratrem sese mutasset in hostem ;  
 Non patriæ commenta dolos, exuta parentem,  
 Proprietate scelus redolens, pro matre novercam,  
 In sua degenerem vertisset viscera dextram.  
 Trojæ nobilitas, Trojæ decus, inclyta Trojæ  
 Fama vireret <sup>4</sup> adhuc, nec laudis flore careret ;  
 Non auri potum sitiens, non ebrius auro  
 Aurum potasset Crassus, male potus in auro ;  
 Non olim civile nefas, non Caesaris arma,  
 Non pueri regis animum, non foedera regni,  
 Non mortis servile genus, servosque probasset  
 Magnus, et exanimis, truncatus, nudus honore  
 Funeris, in nuda solus jacuisset arena.  
 Post tantos belli strepitus, post fulmina Martis,  
 Post gladii furias, post tot discrimina, Cæsar  
 Non fraudes, pugnamque styli sensisset inertem.  
**339** Cæsaris insultus, belli momenta, furorem  
 Fortunæ, casusque vices, Antonius olim  
 De facili posset vitasse, nec uxor adoptans <sup>7</sup>  
 Mammis serpentes, colubros lactasset (29), et ipsos  
 Überibus potans, potasset in ubere mortem.  
 Ni stabili nexu, concordi fœdere, pace  
 Perpetua, vicibusque meis elementa ligassem,  
 Intestinus adhuc strepitus primordia rerum  
 Dissona concuteret, germanaque bella moveret ;  
 Officiis excepta suis, ignara meatus,  
 Scabra situ, confusa locis, permista figuris,  
 Fortuitis agitata modis, elementa jacerent.  
 Et nisi sponte meis obnoxia legibus essent  
 Astra poli, cœlique vices, septemque planetæ,  
 Ordine, pace, fide, numero, nexusque ligati,  
 Omnia fortuitis fluenter incerta ruinis.  
 Ni mea corporibus animas juncta ligasset  
 Dignans habitare casas, ergastula carnis  
 Spiritus egrediens proprios remearet in ortus.  
 Ilæc probat, hæc satur, hæc disputat, hæc docet,  
 fista

Ostendit ratio quod nil servatur in esse,  
 Quod servare meas leges et jura recuset.  
 Nos ergo liget unus amor, liget una voluntas,  
 Unum velle liget, liget unum nolle, sorores.  
 Cætera sic pacis normam servare tenentur  
 Nos magis, ad quarum nutum disponitur orbis,  
 Quas penes arbitrium, jus est, et regula mundi.  
 Quis nexus, quis verus amor, quod fœdus amoris,  
 Quæ pietas, quæ pura fides, quæ linea recti,  
 In rebus reliquis saltem vestigia pacis  
 Servabit, si nostra manet concordia discors ?  
 Defluet in membra capitis jactura dolentis.  
 Defluet in ramos vitium radicis amaræ.

\* Vigeret. <sup>7</sup> Adaptans. <sup>8</sup> Ms. V. Torpens.

(29) Cleopatra designatur.

A Defluet in rivos tabes cognata fluento.  
 Quis lunæ splendor, si solis lumen oberrat ?  
 Quis rivi fluctus, si copia fluminis aret ?  
 Quis grani fructus, si torrens <sup>9</sup> languet aristæ ?  
 Si nostram pacem discordia dissuit, imo  
 Rumpit, nostra perit virtus; nam stare negatur  
 Occasum patiens, in se divisa potestas.  
 Cum nobis donet consensus <sup>10</sup> robur adulturn,  
 Dissensus noster vires exhaustet istas.  
 Effectus medicina suos divisa recusat.  
 Quem sibi distribuunt rivi, minus amnis inundat,  
 Vel divisa minus candescit flamma camini.  
 Acrior insultus vitiorum pugnaque major  
 Nobis incumbet, si nos divisor error.  
 B Postquam cæmenti rumpit discordia muros,  
 Hostili pugnæ muros exponit inermes.  
 Acrius insultat sævitque profundius ensis,  
**340** Consertæ partes vi nulla repagula donant,  
 Nec series barum conserta recalcitrat ensi.  
 Acrius in volucrem Jovialis fulminat ales,  
 Cum plebem volucrum venientis disgragat horr.  
 Uberius torrens effunditur, obice nullo  
 Defendantem viam, fluvioque negante meatum.  
 Ergo concordes votum curramus in unum,  
 Quod natura petit, ratio commendat, honestas  
 Approbat, imo cupit, pietas depositit et optat.  
 Nec phronesis sola, distans, contraria, discors <sup>11</sup>,  
 Nos omnes pacis conformi lege jugatas  
 Dividet in partes, ut amoris vincula relaxet :  
 C Sed potius constans, congaudens, consona, com-  
 [ors.  
 In nostram veniet mentem, ne victa labore  
 Cedere credatur citra præludia luctæ;  
 Vel tumido flatu perlare superbia mentem,  
 Vel sibi livor edax animi mordere recessus.  
 An quæ sola solet bona poscere, sola recidet  
 Illoc commune bonum? nostrum decus? utile vo-  
 turn?

Nos omnes quæ sola libens, et sponte movere  
 In tantum deberet opus, tantumque favorem,  
 Si flammatæ minus torperet nostra voluntas,  
 Nec tantum vellet animus concendere noster.

CAPUT VI.

D Prudentia verbis Concordiae accensa, legationem as-  
 sumit. Carrus ædificari ordinatur. Seu tem de-  
 gnatvnt artes liberales.  
 His verbis accensa magis Prudentia mentem  
 Sistit, et in certo figit vestigia mentis.  
 Tenpestas animi moritur, fluctusque receidunt,  
 Velle suum commune facit cum velle sororum.  
 Cogitat, exquirit, studet, inventit, eligit : ergo  
 Quæ via, quis callis, quæ semita, rectius ipsam  
 Deferat ad superos, arcanaque regna Tonantis?  
 Utque minus possit gressus vexare viantis

## VARIE LECTIONES.

\* Assensus. <sup>10</sup> Distans contraria, dissona, discors.

## NOTÆ.

Limitis asperitas, pes scandalum nesciat, imo  
Ut citius possit munus complere quod instat,  
In quo percurrat cœlum, mare, sidera, currum  
Imperat excudi sapientia, nec pede lento  
Affectum sequitur affectus, sed simul instant.  
Nascitur effectus, cum nascitur ipsa voluntas.  
Sic matri prolique simul conceditur ortus.  
Cautæ, prudentes, pulchræ, similesque puellæ  
Septem, que vultum sub septem vultibus unum  
Reddunt, quas facies, genus, ætas, forma, potestas  
Una tenet, tenet una fides, tenet una voluntas,  
Assistunt Phronesi, Phronesis decreta sequuntur,  
Ejus in obsequio semper servare paratæ.  
Tot dotes in eas effundunt dona sophiæ,  
Quot sese totam prudentia fundit in illas,  
Se partitur eis, sibi thesaurizat in illis.  
Sic divisa, tamen manet integra, sparsaque tan-

[dem]

**341** Colligitur, diffusa redit cum scenore multo.  
Delegans vultus in eam mentisque latebras,  
In vultu velut in speculo chorus iste sororum  
Conspicit, attendit, discit, notat, atque docetur,  
Quidquid charta tenet, quidquid mens concipit,

[audet]

Lingua loqui, totamque bibit sine fine sophiam.  
Quod manus artificis, pictoris gratia, fabri  
Dextera, sculptoris solers industria poscit.  
Ut Zeuxis pingit chorus hic, ut Milo figurat,  
Ut Fabius loquitur, ut Tullius ipse perorat,  
Ut Samius sentit, sapit ut Plato, querit ut Her-

[mes]

Dividit ut Socrates, ut Zeno colligit, instat  
Ut Bracco, studet ut Crisias, speculatur ut Argus,  
Temporis excursus ut Cæsar cogit, ut Atlas  
Sidera perquirit, ut Zetus pondera librat,  
Tanquam Chrysippus numerat, metitur ut alter  
Euclides, canit ut Phœbus, citharizat ut Orpheus,  
Cirçinat ut Perdix, ut Dædalus erigit arcæ,  
Fabricat ut Cyclops, ut Lemnus arma monetat,  
Instruit ut Seneca, blanditur ut Appius, urget  
Ut Cato, succendit ut Curio, velat ut alter  
Persius, ut Crassus simulans, ut Julius alter  
Dissimulans, ut Soldius implicat<sup>11</sup>, explicat idem  
Ut Naso, vernat ut Statius, ut Maro dictat.  
Concipit, exponit, imitatur, gestat, adimpler  
Mercurii sensus, nostri Demosthenis iras,  
Ovidii flumen, Lucani fulmen, abyssum  
Virgilii, morsus Satyræ, Solonis asylum.

## CAPUT VII.

*Artes liberales designantur. Artibus liberalibus injungitur adificatio currus Prudentiæ. Grammatica facit temponem in curru Prudentiæ. Grammaticæ fructus. Grammaticæ natura et usus.*  
Ergo Minerva<sup>12</sup> videns tanto splendore Sophiæ,

## VARIA LECTIONES.

<sup>11</sup> Ms. R., Sol dum duplicat. <sup>12</sup> Minerva, disciplinarum Dea, vulgo Pallas. Sumitur etiam pro inge-  
nio, vel natura, ut, invita Minerva, aliquid facere repugnante natura. <sup>13</sup> Ms., ab ore. <sup>14</sup> Coloris.  
<sup>15</sup> Frenat.

## NOTÆ.

(30) *Intellectus seu intelligentia.*

A Tot donis, tantisque datis, splendere sorores,  
Ordinat, injungit, jubet, imperat, orat, ut instans  
Quælibet istarum comitum, comitante Sophia,  
Corpore, mente, side, studeat, desudet, anhelet,  
Instet, et efficiat, ut currus currat ad esse,  
Quo terræ spatium, mare, nubila, sidera, cœlum,  
Transeat, et trini superato cardine cœli  
Scrutetur secreta noys (30), sensusque profundos  
Hauriat, et summi perquirat velle magistri.  
Vix satis expressit votum, cum vota jubentis  
Certatim complere student, seseque sorores  
Accingunt operi, non mens discordat ab actu,  
Non a mente manus, sed eam delegat in actu  
Affectus mentis : manus ergo prædicat extra  
Quod mens intus habet ; sic mentis lingua fidelis

B Fit manus, et proprio mentem depingit in actu.

Harum prima studet, ut temo præambulus axis,  
Et quasi venturi quædam præfatio currus,

**342** Prodeat, ut tanti si: pars primæva labo:is.  
Illa vigil, studiosa, libens, attenta, laborans,  
Indulgens operi, mentem deducit in actu.

Non habitu vilis, non vultu sordida, gestu

Degener, incompta verbis, vel barbara factis :

Sed tamen in vultu præscribit signa laboris  
Pallor ; sed modicus, qui non proscriptit in ore<sup>13</sup>

Purpureos ignes, niveique caloris<sup>14</sup> honorem,

Cum flos virginæ non defloretur in illa,

Nec proprium frangit<sup>15</sup> Veneris fractura pudorem:

Sunt tamen in multo lactis torrente natantes

Mammæ, subducti mentitæ damna pudoris.

Dum suspirat adhuc lactantis ad ubera matris,

Infantem cibat iste cibus, liquidoque fovetur,

Quem solidum non pascit adhuc, dum pocula la-

[ctis]

Lactea delibat ætas, potuque sub uno

Et cibus et potus in solo lacte resudat.

Asperat illa manum scutica, qua punit abusus,

Quos de more suo puerilis combibit ætas.

Verberibus sic asperat ubera, verbera mollit

Uberibus ; facto pater est et mater eodem:

Verbere compensat patrem, gerit ubere matrem.